¹⁹ Se trata sin duda de un error del notario que debería haber puesto *vinnya*, *agora pieca* y no al revés, al tratarse de una antigua viña que por falta de cultivo se había convertido en una simple pieza de tierra.

Et vos dando et pagando el dito tributo a los ditos mis principales por el dito mes de janero, segunt dito y es, et fendo, teniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas et condiciones sobreditas, en los ditos nombres et cadauno dellos quiero que ayades la dita vinnya, agora pieca, con entradas et salidas, auguas et con las pertinencias et melloramientos et con todos sus dreytos que ha et aver deve et avra por dar, vender, possedir, spleytar et fazer ende a todas vuestras propias voluntades como de cosa vuestra propria, salvos siempre a los ditos mis principales los ditos tributo, loysmo, comisso et fadiga et las cargas et condiciones sobreditas, prometo et me obligo tener et mantener vos en la possession de la dita vinnya que y es agora pieca et aquella por persona alguna nin razon alguna non tirar vos, sino era donchas porque vos non dasedes el dito tributo o defallesciesedes en las cargas et condiciones sobreditas et en alguna dellas dius obligacion de todos los bienes de los ditos senyores abbat, monges et convento del dito monasteryo mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et diez dias pora cartas cercar.

Et yo, dito Johan Tronquon, de vos dito don fray Sancho, alcayt et procurador sobredito, la dita pieca recibo a tributo perpetuo et por el dito tributo a poblar, mellorar et plantar vinnya dius todas et cadaunas cargas et condiciones sobreditas, las cuales prometo et me obligo fer, tener et cumplir et dar et pagar a vos o los ditos vuestros principales o procurador o alcayt el dito tributo por el dito mes de janero cadaun anyo a todos tiempos, segunt dito y es, dius obligacion de todos mis bienes mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et diez dias pora cartas cercar.

Feyto fue esto en el dito lugar de Bulbunt, a XX dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o XC^o tercio.

Testimonios son desto Pero Garcez et Miguel de la Almunia, vezinos del dito lugar.

Sig(*signo*)no de mi Martin Marquo, vezino de la villa de Boria, notario publico por auctoridat del sennyor rey por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto screvir fiz et por ABC

partie con sobrescriptos en la XI^{a20} linea do dize “cargas” et en la XVI^a linea do y es scripto “et condiciones”, con rasos en esta linea del present mi signo do y es notado “cargas et en la”.